
copia 
 

AUTORITA’ DI AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N.1 “CALORE IRPINO” 

 

 
   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 22 del 29.01.2016 
 
OGGETTO: rinnovo incarico per prestazione professionale quale “medico competente” di cui al 
D.Lgs. 81/2008 al dott. Stefano La Verde – determinazione a contrarre 
 

Pubblicazione dal  05.02.2016 al 20.02.2016 
 
                                                      
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Considerato   che con deliberazione commissariale n. 3 del 21.01.2015 lo scrivente veniva 

nominato “datore di lavoro” ai sensi delle definizioni di cui all’art. 16, 17 e 18 del 
D.Lgs. 81/2008 e che tra i compiti di tale figura c’è anche quello della designazione 
del medico competente; 

 
Richiamato  il D.Lgs 81/2008 art. 2 comma 1, lettera h, “medico in possesso di uno dei titoli e dei 

requisiti formativi e professionali di cui all’art. 38 che collabora..con il datore di 
lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la 
sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al presente decreto”. 

 
Vista  la legge 135 del 07/08/2012 “conversione in legge con modificazioni del D.L.. 

95/2012 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini “spending Review”); 

 
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 26 del 29.01.2015 veniva conferito l’incarico 

di medico competente al dott. Stefano La Verde nato a Venticano il 20.07.1954 (c.f. 
LVRSFN54L20L739X p.i. 00300910643) e residente in Avellino alla c.da S. 
Eustachio, iscritto all’ordine dei Medici Chirurghi della Provincia di Avellino al n. 
1589, specialista in Medicina Preventiva dei lavoratori che ha i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per lo svolgimento di tale incarico 

 
Verificato che nel portale CONSIP - acquisti in rete (convenzioni e MEPA) è attiva la 

convenzione per la prestazione di servizi relativa alla Gestione Integrata della Salute 
e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni con anche 
specifico lotto 5 per la regione Campania;  

 
 che il prezzo complessivo delle prestazioni che offre la società aggiudicataria e di 

cui necessita questo Ente per la sorveglianza sanitaria secondo l’Allegato D – 
Prezzi Lotto 5 (Campania, Molise e Puglia) è di € 3.3323,25 

 
Considerato che il dott. La Verde con nota accolta al prot. 451 del 19.01.2016 ha comunicato che 

può ancora esperire tale incarico professionale per gli accertamenti sanitari e gli 
adempimenti quali medico competente di cui al D.Lgs. 81/2008 al medesimo 
importo di € 2.500,00 (omnicomprensivi); 

 
che essendo quindi inferiore l’offerta del dott. La Verde a quella offerta nel mercato 
elettronico è possibile ricorrere alla sua professionalità; 
 
che si assume quindi determinazione a contrarre avente ad oggetto: 
- fornitura del servizio di medico competente ai sensi del D.lgs. 81/2008; 
- durata annuale e decorrenza dal 01.02.2016 al 31.01.2017; 
- costo omnicomprensivo di € 2.500,00 



copia 
 

AUTORITA’ DI AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N.1 “CALORE IRPINO” 

 

 
Considerato  che l’art. 125, commi 10 e 11, D. Lgs. n.163/2000 e s.m.i consente di procedere in 

economia all’acquisizione di beni e servizi e all’affidamento diretto degli stessi nei 
limiti di importo delle singole voci di spesa preventivamente individuate con 
provvedimento di ciascuna stazione appaltante; 

 
 che tale spesa trova copertura finanziaria all’intervento di spesa 1010603 cap. 8 

(cap. 10160308 art. 1) del redigendo Bilancio di Previsione armonizzato 2016. 
 
Visti il D.Lgs. 267/2000 
 Il D.Lgs. 81/2008 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2. di assumere determinazione contrarre avente i seguenti contenuti: 

- conferire l’incarico di servizio di medico competente previsto, dal D.Lgs. 81/2008, al dott. 
Stefano La Verde con studio in Avellino che accetta tale incarico; 
- l’incarico conferito avrà durata annuale e decorrenza dal 01.02.2016 al 31.01.2017, 
eventualmente rinnovabile; 
- il compenso  è previsto in € 2.500,00 omnicomprensivi annuali 

3. Di dare atto che il Codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.V.C.P) è il seguente: X7316EBA72 

4. procedere alla stipula di specifica convenzione di affidamento del servizio; 
5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016 
6. imputare tale somma all’intervento di spesa 1010603 cap. 8 (cap. 10160308 art. 1) del 

redigendo Bilancio di previsione armonizzato 2016 sul quale procedere all’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 

 
Il Direttore Generale 

f.to -dott. Carlo Tedeschi 
 

 
 
 
 
 
 

Art. 183, comma 9, D Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto per la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per la 
registrazione dell’impegno di spesa. 
Avellino, lì ________________                                                              
 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                  
 f.to - Dott. Giuseppe Giannetti     
 

 
 
 

 
 
                                        
 


